## C A P U T X X I V.

Quæ sint apud Martianum Iurisconsultum  
Principia.

**M**Artianus Iurisconsult. in l. officium, §. officium, ff. de re milit. inquit, officium tribunorum est principiis frequenter interesse. Quo in loco Accurs. dictio significationem non intellexit, atque ideo minimè potuit Martiani sensum ac mentem percipere, à quo plurimum aberrat. Sed Ant. Nebrisensis, qui nostra ferè ætate primus apud Hispanos linguae Latinæ nitorem candoremque exercuit, in Lexico Iuris Civilis, principia interpretatur, tentoria militum, qui à Romanis Principes dicebantur, & locum illum castrorum, in quo principes metabantur, & tentoria ficebant. Huic interpretationi Andr. Alciatus in pr. de verb. sign. & in l. urb. pred. eod. tit. non omnino suffragatur scribens ex Vegetio principia dici principis tabernaculum, quemadmodum & pratorum dicitur domus imperatoria, locus est apud Vegetum lib. 2. c. 7. qui hac dictione alio in sensu utitur. Nos verò et si fateamur in alio sensu accipienda fore Comici verba: *Hic ego ero post principia*, apud Martianum principia interpretamur, non tentoria militum, qui principes dicebantur, nec Principum tentoria: sed publica tabernacula aut tentoria, in quibus militares Magistratus jura militibus reddabant, & ubi de rebus publicis castrorum duces consilio inito tractabant, atque ubi aquilæ signaque militaria custodiebantur. Quod Wolfgangus Lazius de republica Romana adnotavit. Idipsum & Gulielmus Budæus obseruasse videtur in posterioribus adnotationibus, qui ex aliquot auctoribus testimonia quadam adducit, quibus & aliis nos veram hujus dictio significationem probavimus, ut planè Iurisconsulti responsum propriam genuinamque interpretationem obtineat. Tit. Livi 8. 2. belli Punici. Forma, inquit, *Castrorum Romanorum constabat una ea specie*, quod milites tribunos ex contagione furoris, hanc expertes seditionis defectionisque rati forent, & jura reddere in principiis sinebant, & signum ab eis petebant, & in stationes ac vigilias ordine ibant. Idem Livius eod. lib. 8. Circumeunt enim tentoria, deinde in principiis, prætorioque. Rursus idem Livius li. 7. decad. 4. Ibi in principiis sermo primo inter tribunos militum secretus oritur. Cicero ad Brutum epist. 10. Spes libertatis nusquam nisi in vestrum castrorum principiis est, firmos omnino & duces habemus ab occidente, & exercitus. Hoc etenim in loco ipso opinor intelligendos sub principiis duces ipsos non milites illos, qui principes dicebantur. Tranquillus in Othono c. 6. ibi, omissa mora succollatus, & praesente cornitatu imperator consulatus, inter faustas acclamationes, strictosque gladios ad principia devenit. Idem Suet. in eod. Othono, c. 1. Ansus est etiam in Illyrico milites quosdam punire capite, & quidem ante principia. Iustin. lib. 11. Ordines quoque nemo in exercitu Alexandri, nisi sexagenarius duxit, ut si principia castrorum cerneret. Senatum te alicuius Reipublica cerebere dices. Quintilianus in declamatione miles Marianus. Sed neque hoc Roma parens, nec signa militaria aquila que viætrices, nec tua, summe Imperator, divina virtus sinat, ut tua quoque sententia quisque vir & Romanus & miles nimium pudicus sit apud quem ante principia agendum est. Verba sunt hæc Tribonijs militis, qui C. Lufium tribunum militum. Imperatorisque C. Marij ex sorore nepotem occiderat quod ipse tribunus pudicitiam militi eripere tentasset, auctore Plutarcho in Mario. Meminit ejusdem rei & Cicero in oratione pro Milone. sensit idem in epist. ult. ad Qu. Fratrem. Sed de principiis Corn. Tacit, lib. 1. Prima